Ἐν δὲ τῷ βφρβ' ἔτει τοῦ κόσμου, ἦτοι μετὰ διακόσια ἔτη τῆς τελευτῆς Νῶε, νεωτερίσας ὁ τοῦ Χαμ υἱὸς Χανουὰν ἐπέβη τοῖς

definiret. Chamo autem secundo suo filio, annum agenti quadringentesimum septimum, terram addixit quae Austro et Africo est exposita, et partem Occidentis, a Rinocoruris Aegypti, Aethiopiam Aegyptum Libyam Africam Mauritaniam, usque ad columnas Herculis, seu usque ad occidentum ac Africum oceanum fluvium, qui eius dicioni terminus esset, Nilum constituit, qui idem Geon et Chrysorrhoeas (quasi aurifluus) appellatur. Iapeto tertio filio annum agenti 425, attribuit quicquid a Media ad septentrionem et solis occasum pertinet, usque ad Gades insulasque Britannicas, Armeniam Iberiam Pontum Colchos atque posteriores regiones atque insulas usque ad Italiam, Gallias Hispaniam Celtiberiam et Lusitanos. cum ad hunc modum divisisset scriptoque suam voluntatem testatus esset, ut perhibent, id illis recitavit, atque post obignatum penes se detinuit usque ad annum ab Adamo 2592, quo vitam finivit. moriturus tribus filiis suis mandavit ne quis eorum fratris regionem invaderet eumve iniuria aliqua afficeret: alioquin hoc eis discordiarum et bellorum intestinorum causam allaturum. testamentum Semo quippe aetate ac pietate praestanti tradidit: is ei in imperio successit, atque eximias prosperitates, quas ei precatus fuerat pater, hereditate consecutus est, quod etiam in Genesi scriptum exstat. humatus est in monte Lubaro.

Anno mundi 2791, annis ab obitu Noae ducentis, Chami filius Cha-

ὄρλοισ τοῦ Σῆμ καὶ κατώκησεν ἐκεῖ, παραβὰς τὴν ἐντολὴν Νῶε, σὺν τοῖς ἐξ αὐτοῦ γενομένοις ἔθνεσιν ἐπτά, Ἀμορραίοις Φερεζαίοις **C** Ἐδαίοις Γεργεσαίοις Ἰεβουζαίοις καὶ Χαναναίοις· οὗς διὰ Μωσέως καὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ ἐξωλόθρυσεν ὁ θεός, καὶ μετὰ τινὰς και-
5 ροὺς διὰ τῶν κριτῶν ἀπέδωκε τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ τὴν πατρῶν γῆν, δίκαιος καὶ ἐν τούτῳ φανεῖς ὁ θεός, ὡς ἐκ τοῦ Σῆμ καταγομένοις διὰ γενεῶν λη'. ἐτῶν χιλίων ἑξακοσίων ὀγδοήκοντα ἐπτά. . . .
ἕως Μαστουσίας τῆς κατὰ Ἴλιον. αἱ χῶραι δὲ αὐτῶν **Mηδία,** **P 14**
Ἀλβανία, Ἀρμενία μικρὰ καὶ μεγάλη, Ἀρμαζονίς, Πασφλαγονία,
10 Καππαδοκία, Γαλατία, Κολχίς, Βοσπορηνοί, Μαιῶτις, Δέρρις, Σαρματία, Ταυριανοί, Βακτριανοί, Σκυθία, Θράκη, Μακεδονία, **D**
Ἑλλάς, Θετταλία, Βοιωτίς, Λοκρία, Αἰτωλία, Ἀχαΐα, Πελο-
πόννησος, Ἀκυρνανία, Ἠπειρώται, Ἰλλυροί, Λυγυῖται, Ἀδρια-
κή, ἀφ' ἧς τὸ Ἀδριατικὸν πέλαγος ἐκλήθη, Καλαβρία, Ἰταλία,
15 Γαλλία, Θουσκηνή, Λυσιτανία, Κελτική, Μασσαλία, Κελτο-
γαλλία, Ἰβηρία, Ἰσπανία ἡ μεγάλη καὶ μικρά. ἐνταῦθα κατω-
λήγει τὰ ὄρια τοῦ Ἰάφεθ, ἕως Βρεττανικῶν νήσων τὰ πρὸς βορ-
ρῶν βλέποντα. ἔχει δὲ νήσους Βρεττανίαν, Σικελίαν, Εὔβοιαν,
Ῥόδον, Χίον, Λέσβον, Κύθηρον, Ζάκυνθον, Κεφαλληνίαν, Ἰθά-
20 κην, καὶ τὰς Κυκλάδας, καὶ μέρος τῆς Ἀσίας τὴν Ἰωνίαν καλου- **P 14 b**
μένην, ποταμὸν δὲ Τίγριν, διορίζοντι μεταξὺ Μηδίας καὶ Βαβυ-
λωνίας. ἐν τούτοις οὖν πληροῦται τὰ τοῦ Ἰάφεθ ὄρια διὰ τὸ εἰρη-